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Úvod

Chronická hepatitida typu C je infekční virové onemocnění, které je pova-

žováno za celosvětový problém. Světová zdravotnická organizace ji nazvala „ča-

sovanou virovou bombou“. Přestože je virová hepatitida C takto označována, ne-

věnuje se této problematice dostatek pozornosti (Grolmusová et al., 2013).

S onemocněním bojují ve velké míře i uživatelé drog, se kterými autorka bakalář-

ské práce přichází do styku v rámci své specializace adiktologa. Léčba je pro ně

velmi náročná, a proto je nutná podpora celého multidisciplinárního týmu včetně

všeobecných sester. Tento fakt byl pro autorku práce stimulujícím motivem k pro-

zkoumání problematiky léčby virové hepatitidy C u injekčních uživatelů drog a

zvláště pak edukace těchto pacientů v hepatologické ambulanci.

Bakalářská práce pojednává o edukaci pacientů s virovou hepatitidou C,

zejména u injekčních uživatelů drog. Teoretická část se zabývá anatomií a fyzio-

logií jater a virovou hepatitidou C, její charakteristikou, epidemiologií, klinickým

průběhem, diagnostikou a léčbou. Cílem empirické části práce je pomocí dotazní-

kového šetření zmapovat edukaci těchto pacientů, především její obsah, rozsah a

délku. Práce rovněž zkoumá, zda byla edukace pro pacienty dle jejich mínění do-

stačující a srozumitelná.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Anatomie a fyziologie jater

1.1. Funkční anatomie jater

Játra jsou nepárový orgán vážící okolo 1 500 g, který je uložený v dutině

břišní pod pravou klenbou brániční. Makroskopicky se dělí na pravý a levý lalok a

dva malé laloky zvané lobus quadratus a lobus caudatus (Horák & Ehrmann,

2014). K bránici jsou játra fixována vazivovým pouzdrem, které pokrývá celý

orgán (Merkunová, 2008). Samotný jaterní parenchym je necitlivý, avšak jaterní

pouzdro je velmi citlivé, což působí bolest jater při jejich rozpínání. V porta hepa-

tis tzv. hilu jaterním vstupují do jater větve portální žíly a jaterní tepny a vystupují

z něj žlučovody. Fyziologicky protéká játry přibližně 1 500 ml krve za minutu,

z toho cestou vena portae asi 60 %, zbytek jaterní tepnou. Při postupném uzávěru

jedné nebo druhé z těchto cév dojde ke kompenzatornímu zvýšení průtoku krve

otevřenou cévou, takže přítok krve k játrům zůstane zachován. Pokud však dojde

k náhlému uzávěru jedné cévy, může dojít k ischemickému poškození jater. Krev

z jater odtéká jaterními žilami (venea hepatis), které ústí do dolní duté žíly.

Žluč z jater odtéká žlučovými kanálky, které se postupně spojují, mohutní

a dále tvoří ductus hepaticus dexter a sinister. Společně vytvářejí krátký ductus

hepaticus cemmunis, ke kterému se připojuje vývod žlučníku (ductus cystucus).

Žlučovod se v dalším průběhu nazývá ductus choledochus (Horák & Ehrmann,

2014).

Jaterní lalůček (lobulus) ve tvaru nepravidelného šestihranu je základní

stavební a funkční jednotkou jaterní tkáně. Je tvořen z trámců jaterních buněk tzv.

hepatocytů, které jsou kolem centrální žíly uloženy ve tvaru hvězdy. Trámec tvo-

řící dvě řady jaterních buněk, lemuje svými tzv. krevními póly široké kapiláry,

které jsou nazývány krevními sinusy. Mezi tzv. žlučovými póly buněk slepě začí-

nají žlučové kanálky, do kterých jaterní buňky vydávají vytvořenou žluč (Merku-

nová, 2008).
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Na periferii lalůčku procházejí (Merkunová, 2008):

 žlučovody, které sbírají žluč ze žlučových kanálků lalůčků

 větve jaterní tepny, které přivádějí buňkám lalůčků okysličenou krev

 větve vrátnicové žíly, které přivádějí buňkám krev z oblasti střeva

Mísení okysličené tepenné krve a krve vrátnicové probíhá v sinusech. Jaterní buň-

ky odebírají z této krve vstřebané látky a kyslík a řadu vlastních produktů vydáva-

jí zpět do sinusů. Krev ze sinusů nakonec vtéká do centrální žíly lalůčku, ty se

spojují ve větší větve až v jaterní žílu, která ústí do dolní duté žíly (Merkunová,

2008).

1.2. Fyziologie jater

Játra plní důležitou úlohu v látkové výměně (metabolizmu) organizmu.

Mají dvě hlavní funkce: tvorbu nových látek potřebných pro organizmus (syntéza)

a odstraňování toxických látek škodlivých pro organizmus (detoxifikace). Dále

plní řadu životně důležitých funkcí při tvorbě bílkovin, zpracování tuků i sachari-

dů, tvorby žluče a odstraňování bilirubinu (Lukáš, 2007).

Funkce jater souhrnně popisuje Kittnar (2011) :

 metabolizmus – v oblasti metabolizmu sacharidů játra udržují glykémii.

V játrech rovněž probíhá tvorba lipoproteinů (VLDL a HDL), syntéza cholestero-

lu a jeho konverze do žlučových kyselin, syntéza fosfolipidů a přeměna glukózy a

aminokyselin na mastné kyseliny. V játrech se tvoří většina plazmatických bílko-

vin. Dále v nich probíhá deaminace aminokyselin, která je považována za začátek

cyklu tvorby močoviny.

 skladování látek – v játrech se uchovává glukóza ve formě glykogenu,

některé vitamíny (vitamín A – zásoba na 10 měsíců, vitamín D – 2-4 měsíce, vi-

tamín B12 – několik let) a kovy (železo, měď a kobalt).

 sekrece – játra tvoří žluč, která má zásadní význam při emulgaci a vstře-

bávání tuků.
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 vylučování – bilirubin, vznikající z hemu rozpadlých krevních krvinek, je

v játrech uvolněn a vyloučen do žluče.

 detoxikace – játra odbourávají léčiva a jiné exogenní látky, které se do tě-

la dostanou např. potravou, mění také amoniak na močovinu, která se vylučuje do

moči. Je to i hlavní místo degradace hormonů.

 obrana – tento orgán zneškodňuje mikroorganismy a další cizorodé složky

vstřebané ve střevě.

 termoregulace – játra jako nejvýznamnější metabolický orgán produkují

velké množství tepla.

 význam pro erytropoézu – jsou zde syntetizovány faktory významné pro

hemokoagulaci tzv. koagulační faktory, dochází k odbourávání hemoglobinu

z rozpadlých erytrocytů na bilirubin a jsou zde skladovány některé vitamíny sku-

piny B.

2. Virová hepatitida C

2.1. Charakteristika

Virové hepatitidy jsou difúzní onemocnění jater zánětlivě-nekrotického

charakteru. I v současné době představují závažný zdravotnický problém. Akutní i

chronické formy hepatitid jsou příčinou významné morbidity a mortality u nás i

ve světě. Doktor Houghton v roce 1989 originálním klonováním prokázal, že vět-

šina potransfuzních virových hepatitid (non-A, non-B) je způsobena virem hepati-

tidy C. A právě takto, tj. aplikací transfúze krve či krevních derivátů, se před za-

vedením rutinního testování dárců krve, infikovala většina osob. Tato cesta přeno-

su infekce ve vyspělých státech světa ztratila v současnosti na významu, a nejo-

hroženější skupinou se stali injekční uživatelé drog (Husa, 2005).

2.2. Původce virové hepatitidy C

Původce virové hepatitidy C (dále HCV) je malý jednovláknový RNA

virus z čeledi Flaviviridae. Proteinová kapsida viru, obalená lipidovou dvojvrst-

vou, chrání nukleovou kyselinu (Hejda, 2016). Virus obsahuje RNA pozitivní
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polarity, která kóduje protein o zhruba 3 000 aminokyselinách. Tento prekurzor je

postupně štěpen na 7–8 dosud známých proteinů. Dva proteiny jsou tzv. struktu-

rální, zbytek jsou nestrukturální proteiny, které se účastní především virového

replikačního cyklu. Dosud není přesně známo, jak některé z těchto nestrukturál-

ních proteinů fungují. Základní genetickou charakteristikou viru HCV je jeho va-

riabilita (Urbánek, 2005). Nestabilita viru je pravděpodobně způsobena velkou

frekvencí mutací při dlouhodobém průběhu infekce a velmi rychlém obratu viru v

organizmu. Rozlišuje se 6 různých genotypů viru (genotypy 1–6) a několik desí-

tek subtypů označovaných malými písmeny abecedy. Celosvětově, i v České re-

publice, je nejčastější infekce subtypem 1b (Husa, 2009).


[…]


poskytnout validní východiska dalšího zkoumání a sloužit tak jako základ pro

další možný výzkum.
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8. Závěr

Bakalářská práce se věnuje edukaci pacientů v léčbě virové hepatitidy C.

V teoretické části je popisována anatomie a fyziologie jater a virová hepatitida C,

její charakteristika, epidemiologie, klinický průběh, diagnostika a léčba. V empi-

rické části je popisován výzkum prováděný v rámci této práce a jeho výsledky.

Cílem výzkumu bylo pomocí dotazníkového šetření zmapovat edukaci z pohledu

pacientů v léčbě infekční hepatitidy C. Dalším cílem bylo vytvoření návrhu edu-

kačního záznamu pro všeobecné sestry v hepatologické ambulanci na základě

zjištěných skutečností.

Edukace pacienta, která probíhá v rámci celého multidisciplinárního týmu

ambulance, je důležitá pro zvyšování motivace a adherence pacienta v léčbě toho-

to onemocnění. Z vyhodnocení hypotéz vyplývá, že všichni pacienti byli eduko-

váni ohledně léčby virové hepatitidy C, výpovědi se lišily pouze v tom, jakými

tématy se edukace zaobírala a jakými ne. Pacienti si nebyli jistí, co patři mezi ne-

žádoucí účinky léčby (správně odpovědělo 41 %), ale věděli na koho se obrátit,

v případě objevení se nějakých komplikací (87 %). Průběh léčby a režimová opat-

ření v léčbě HCV byly vždy vysvětleny naprosté většině pacientů. Informace po-

skytnuté lékařem či jiným specialistou mohou ovlivnit pacienta k případnému

zahájení léčby HCV (70 %).

Obsah edukace byl pro pacienty dostačující, plná spokojenost byla zazna-

menána u 62 % respondentů. Část respondentů (46 %) by ovšem uvítala ještě ně-

jaké další informace. Pro 62 % dotazovaných byla edukace srozumitelná a

v naprosté většině případů (92 %) se měli pacienti možnost doptávat na informa-

ce, kterým nerozuměli. Metoda edukace, která by dotazovaným pacientům nejvíce

vyhovovala, byl jednoznačně rozhovor s lékařem (68 %).

Potvrdila se v tvrzení, že při další návštěvě hepatologické ambulance

u většiny pacientů proběhla reedukační edukace sestrou (70 %). Předpoklad,

že edukace bude trvat více jak 30 minut, byl mylný. Edukace zdravotníků trvala

u 70 % respondentů do 30 minut, z toho u 24 % pacientů pouze 5–10 minut.
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9. Souhrn

VÝCHODISKA: Chronická hepatitida typu C je infekční virové onemocnění,

které je v současné době příčinou významné morbidity a mortality u nás i ve svě-

tě. Skupinou nejvíce ohroženou tímto onemocněním jsou injekční uživatelé drog,

u kterých je obzvlášť důležité podporovat motivaci a zvyšovat adherenci v léčbě.

Jedním z postupů jak toho dosáhnout je správná a důkladná edukace pacientů.

CÍLE: Hlavním cílem výzkumu bylo pomocí dotazníkového šetření zmapovat

edukaci respondentů v léčbě virové hepatitidy C. Dalším cílem bylo vytvoření

návrhu edukačního záznamu pro všeobecné sestry v hepatologické ambulanci na

základě zjištěných skutečností.

METODY: Pro kvantitativní výzkumné šetření byla použita metoda dotazníku.

Dotazník byl určen pro pacienty soukromé hepatologické ambulance.

VÝSLEDKY: Všichni pacienti byli edukováni ohledně léčby virové hepatitidy C,

výpovědi se lišily pouze v tom, jakými tématy se edukace zaobírala a jakými ne.

Obsah edukace byl pro 62 % pacientů dostačující, pro 62 % dotazovaných byla

edukace srozumitelná a rozhovor s lékařem byl ideálním způsobem edukace

u 68 % pacientů. Při další návštěvě hepatologické ambulance proběhla u 70 %

dotazovaných reedukační edukace sestrou. Edukace poskytovaná zdravotníky

trvala u 70 % respondentů do 30 minut, z toho u 24 % pacientů pouze 5–10 minut.

ZÁVĚR: Všichni pacienti v průběhu zahájení léčby virové hepatitidy C, byli po-

učeni a informováni ohledně vybraných témat týkajících se léčby virové hepatiti-

dy C. Většina pacientů byla s poskytnutými informacemi spokojena.

KLÍČOVÁ SLOVA: Virová hepatitida C, léčba virové hepatitidy C, edukace,

injekční uživatelé drog.
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10. Summary

BACKGROUND: Chronic hepatitis C is an infectious viral disease that is current-

ly the cause of significant morbidity and mortality in our country and worldwide.

The group most at risk of this disease are injecting drug users, where it is particu-

larly important to support motivation and increase adherence in treatment. One

way to do this is to properly and thoroughly educate patients.

AIMS: The main objective of the research is to investigate the education of re-

spondents in the treatment of viral hepatitis C by means of a questionnaire survey.

A partial goal is to create a proposal for the education of nurses in the hepatitis

clinic.

METHODS: For the quantitative research, the questionnaire method was used.

The questionnaire was designed for patients of a private hepatological clinic.

RESULTS: All patients were educated about the treatment of viral hepatitis C, but

different subjects were covered. The content of education was sufficient for 62 %

patients, for 62 % was the education understandable. A conversation with the doc-

tor was an ideal way of education for 68 % respondents. Upon another visit to the

hepatological clinic, reeducation was done by a nurse in 70 % cases. Health edu-

cation took 70 % of respondents within 30 minutes, of which 24 % only took 5-10

minutes.

CONCLUSIONS: All patients during the initiation of treatment of viral hepatitis

C were informed about selected topics related to the treatment. Most patients were

satisfied with the information provided.

KEYWORDS: Viral hepatitis C, treatment of viral hepatitis C, education, inject-

ing drug users.
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