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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou edukace pacientů s virovou hepatitidou C
Vytkla si za cíl zmapovat edukaci z pohledu pacientů, kteří navštěvují hepatologickou ambulanci.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled domácích
i zahraničních literárních pramenů

Při zpracování své práce autorka pracovala samostatně. Použila informace z domácí i zahraniční
odborné literatury i internetových zdrojů.
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3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

V teoretické části se autorka zabývala anatomií a fyziologií jater, virovou hepatitidou C a edukací ve
zdravotnictví.
V empirické části autorka zjišťovala, jak reflektují pacienti edukaci týkající se léčby hepatitis C.
Empirická sonda potvrdila stanovené hypotézy. K částečnému potvrzení hypotézy došlo jen v oblasti
týkající se délky trvání edukace.

V teoretické části kapitola o edukaci ve zdravotnictví mohla být rozpracována podrobněji. V empirické
části výsledky v oblasti vyhodnocení hypotéz by si zasloužily přehlednější zpracování.
Připomínku mám k rozporné informaci ze strany 31 o zařazení nemocných v době zahájení léčby a str.
34 zařazeni ve vlastním výzkumném šetření i nemocných po terapii.
Problém vidím také v neodlišení edukace, kterou poskytují sestry a kterou poskytuje lékař. Toho si je
však sama autorka vědoma.
Slabinou je i menší přehlednost v některých oblastech. Rušivě působí i změna týkající se označení
otázek 9-12.
I přes připomínky je patrné, že autorka sledovanou problematiku zná a dobře se v ní orientuje.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

Práce má 79 stran a 4 přílohy. U seznamu příloh postrádám zdroje, jsou však uvedené u jednotlivých
příloh.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Jaké pedagogické principy je nutné dodržovat při edukaci nemocných?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře – nedostatečně
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